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Anotace

Bakalářskou práci tvoří 6 prostorových objektů (souborů plastik) vytvořených

z keramické hlíny na téma hlava s názvem Hlava-Vztah. Plastiky jsou cca 25 cm vysoké

a doplněné dalšími materiály jako jsou žíně, provaz nebo drát. Právě doplňkové

materiály zhmotňují vztahy soch jak k sobě navzájem, tak i ke svému okolí. Součástí

práce je i skicovní materiál jak kresebný, tak keramický.

Teoretická část obsahuje popis výtvarného záměru od inspiračních zdrojů až po

samotnou tvorbu, fotografie výsledných plastik a krátké zamyšlení nad možným

pedagogickým využitím.

Annotation

The Bachelor‘s thesis is made up of 6 objects (sets of sculptures). These objects are

made of ceramic clay. The name of the whole set is Head-Relationship. Sculptures are

approximately 25cm high and supplemented by others materials such as – horsehair,

rope or wire. Supplementary materials on the statues represent their relationships to one

another and to their surroundings. An integral part of the work is also sketch material:

drawings and ceramics.

The theoretical part contains a description of artistic intention, from inspiration sources

through to the creation itself and includes photos and reflection on pedagogical use.
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„Podobají se sobě naše touhy, naděje, strachy a radosti? Určitě ano. Kdyby

ne, sotva bychom si mohli cokoli podstatného sdělit. A umění? Přestalo by

existovat.“

Jiří Hůla

Článek uveřejněný k příležitosti výstavy Jindry Vikové v Museu Kampa v časopise Art

& Antiques, 2009
1

1
VIKOVÁ, Jindra. Jindra Viková Odkazy a návraty, 2010, KANT, ISBN: 978-80-7437-011-3, str. 99
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1. Úvod

V mé bakalářské práci se věnuji volné keramické plastice. Tématem práce je hlava jako

vyjádření vztahů a emocí. Skrze abstrahované obrysy hlav se snažím pokládat otázky

týkající se nejdůležitějších vztahů v lidském životě. Vyzdvihuji například vztahy

v rodině, vztah jedince ke společnosti, vztah dvou lidí (přátel), kteří si rozumí,

poukazuji na emoce v konfliktu a ptám se, zda je možné se vyrovnat se ztrátou člověka

ze svého nejbližšího okolí. Toto jsou otázky, které mě v osobním životě nejvíce trápí a

tak si skrze uměleckou práci na ně snažím odpovědět.
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2. Já a keramika

Keramice se věnuji už od základní školy. Vždy mě uklidňovala práce s hlínou, keramika

je mojí terapií. Zamazat se od hlavy až k patě, zapomenout na všechno, pracovat

rukama, vypnout hlavu, mít kontakt se zemí, ze které jsme vzešli a zase v ní skončíme,

ten pocit je osvobozující.

Proces tvoření z keramické hlíny je dlouhý a náročný… Popraská hlína? Upadne ouško?

Exploduje soška v peci? Nebo vyjde ta červená glazura? Je to spousta otázek. Ale když

se tohle všechno podaří, pocit ze vzniklého je krásný.

V keramice jsem pokračovala i na střední škole, kdy jsem navštěvovala Základní

uměleckou školu v Přešticích. Na vysoké škole jsem si zvolila obor Vizuální kultura a

předmět Keramika si zapisovala opakovaně.

Už na základní umělecké škole jsem vytvořila skulpturu Bolest hlavy. Po náročném dni

ve škole jsem jela domů vlakem a moc mne rozbolela hlava. Držela jsem si ji v dlaních

a říkala si: „Ať ta bolest přestane!“. Bolest však neustupovala a mě najednou napadlo,

že je to jako by mi do hlavy bodaly hřeby. Tato asociace byla možná způsobená i tím,

že v té době jsem měla kamaráda obdivujícího kapelu Slipknot, jejichž klávesista Craig

Jones nosí masku posetou obrovskými hřebíky. Vznikla kresba (Příloha č. 1) a později i

socha holohlavého muže se zavřenýma očima, kterému z hlavy trčí dlouhé hřeby

(Příloha č. 3). Zároveň s kresbou muže vznikla i další kresba, tentokrát ženy, nazvaná

Dělníkova žena (Příloha č. 2). Chtěla jsem jí poukázat na úděl manželek těžce

pracujících mužů, kteří dostávají za svoji nelehkou práci jen málo peněz. Co takové

ženě musí běžet v mysli? Ji aby bolela hlava nepřetržitě. Takže tentokrát jsem nakreslila

ženu, která má skrz na skrz probodnutou hlavu jedním obrovským hřebem.

Pojmenování sochy je sice poněkud naivní, ale má úvaha vedla cestou emočního

vyčerpání ženy, která se snaží srovnat s nelehkým životem, se stereotypy vážícími se

k postavení ženy ve společnosti a rozporem mezi tím, co se očekává a tím, co by žena

sama chtěla. Na realizaci této sochy jsem si musela nějakou dobu počkat a z keramiky

jsem ji postavila až na vysoké škole (Příloha č. 4.). Byla jsem šťastná, že jsem svůj

nápad byla schopna dovést až do konce. A pak mne napadlo, že bych se hlavě vytvořené

z hlíny mohla věnovat ve své bakalářské práci. A tak vznikl soubor těchto hlav

s názvem Hlava - Vztah.

- 10 -

3. Téma hlava

A proč vlastně hlava? Hlava je nositelem vědění, názoru a možná i duše člověka.

Obličej je jednou z prvních věcí, kterou novorozenec dokáže rozeznat. „Přímý pohled

ve tváři, vyjadřující sociální emoci, má vliv na chování dítěte.“
2
V hlavě se rodí

myšlenky a slova, ústy komunikujeme s ostatními lidmi verbálně, očima a výrazy tváře

neverbálně. Hlavou můžeme podle mě prostě vyjádřit celou osobnost člověka.

Po domluvě se svojí vedoucí bakalářské práce jsem zvolila stylizovanou podobu hlavy.

Přišlo mi totiž správné hlavu otevřít. Je pro mne velmi důležité, že divák, pozorující toto

dílo, vidí přímo dovnitř. Potlačila jsem rysy obličeje na nejdůležitější schéma, protože

to co máme vepsáno ve tváři, se nemusí shodovat s naším vnitřním stavem. Na mých

sochách vystupují nejniternější myšlenky, názory, styl života i emoce ven, zhmotňují se

a prozrazují, čím ten nebo onen člověk, kterému hlava patří, je. Také mě velice

fascinuje myšlenka podívat se někomu do hlavy. Aby jako v některých scifi filmech

člověk mohl otevřít své nitro a vy byste mohli nahlédnout dovnitř, vidět co si ten druhý

myslí, jaký k vám má opravdu vztah. Aby to, co potřebujete o tom či onom člověku

vědět, vystoupilo ven jako na mých sochách.

A když vám člověk otevře svoji mysl, není to stejné, jako když vám otevře své srdce?

Kde vlastně sídlí lidská duše? V hlavě nebo v srdci? Kde je domov lidské mysli? Toto

jsou otázky, které trápí lidstvo už od počátku věků.

Ve starověkém Egyptě se za sídlo duše člověka považovalo srdce. Po smrti jedince bylo

vyjmuto z těla a nabalzamováno. Při posledním soudu zemřelý přišel se svým srdcem a

položil je na váhu. Vážil své činy, svůj život oproti rovnováze světa a pravdě v podobě

pírka z křídel bohyně Maat.

Dle mého názoru je za sídlo duše a mysli v dnešní společnosti spíše považován mozek,

který sídlí v hlavě. A právě proto jsem zvolila hlavu pro vyjádření vztahů mezi myslí a

okolním světem.

2
KOMZÁKOVÁ, M. Vidět, vědět…, a (po)cítit, časopis Výtvarná výchova, 2010, Praha, 1/2010, str. 1-5
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4. Inspirace

4.1. Díla, která mne ovlivnila při studiu Dějin umění

Dějiny umění mne nikdy nepřestanou udivovat. Na první pohled se může zdát, že je to

historie dávno minulá, dávno známá. Ale není tomu tak. Pokaždé, když se takto

přistihnu myslet, se objeví nová socha, nové dílo, které vystihuje například současnou

situaci tak, že by to člověk dnešní doby těžko vyjádřil lépe. V dějinách umění je stále co

objevovat, stále co se učit. V následujících odstavcích se pokusím vyzdvihnout díla,

která mne při cestě dějinami umění zasáhla (v pozitivním slova smyslu) nejvíce. Jde o

výčet děl a artefaktů zcela odpovídajících mému estetickému vkusu, o nichž se

domnívám, že mne nejvíce ovlivnila při tvorbě mého souboru hlav.

4.1.1 Starověk

Už odmalička mne fascinuje starověký Egypt. Jeho architektura, malířství, sochařství,


[…]


hlavě pracovat hned druhý den, v keramické dílně ale hlavy navlhčení vyžadovaly,

protože v „koženém“ stavu musely vydržet celý týden, aniž by uschly úplně.

Poté jsem dolní část soch navlhčila, jemně nařezala nožem a přidáním válečku hlíny

rozšířila základnu tak, aby socha stála. Pak jsem celou hlavu nechala uschnout (Příloha

č. 21).

Po vyschnutí jsem hlavu obrousila brusným papírem dohladka, zarovnala hrany a

povrch uhladila vlhkou houbičkou.

Obrázek č. 8: Broušení
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Každá z hlav potřebovala zvláštní přístup a opatrné zacházení. A to zvláště dvě hlavy

s dírkami. Skulptura Rodina 2 při své první realizaci v místě navrtání praskla a rozpadla

se na několik částí. Proto jsem při dalším pokusu zesílila stěny sochy a trochu zmenšila

vnitřní prostor hlavy. Tento postup se ukázal jako správný.

Když hlavy vyschly, přišel na řadu přežah na 750°C. Hlína je pořád v pohybu, a tak i po

přežahu bylo nutné použít smirkový papír a hlavy ještě obrousit tak, aby stály a

minimalizovaly se povrchové nerovnosti. Nedošlo k žádným prasklinám, ani

odštěpením, což je dokladem dobře zpracované hlíny bez vzduchových bublin. Hlavu

s názvem „Ztráta (smrt) blízkého člověka“ jsem ještě zatřela burelem, aby byla odlišná

od ostatních.

Následovalo vypálení soch na 1140°C. Vedoucí keramické dílny vyslovila obavu, aby

se tenké pláty hlav na takto vysokou teplotu nezkroutily. Společně jsme proto vypálily

zkušební skicu, na které jsme po vyjmutí z pece zaznamenaly jen minimální změny.

Bohužel i přes značné podepření se finální výrobky v peci přesto mírně pokroutily. Žár

v peci byl po výměně spirál rovnoměrný, cirkulující. V dílně tuto hlínu vypalují na

stejnou teplotu v různých tloušťkách už po několik let, takže jsme na přesnou příčinu

pokroucení soch nepřišly. Hlína je prostě svéhlavý materiál, fascinující, neustále měnící

svůj tvar. Jak píši v začátku své práce, její nevypočitatelnost mne nepřestává udivovat.

Vypálení soch u některých z nich narušilo stabilitu, proto jsem zvolila vyrovnání

podstavce kousky dekorativního filcu, což skulptury částečně „usadilo“.

Konečnou fází bylo instalování doplňkových materiálů, jako žíní, provazů, provázků a

drátu. K upevnění štětin v soše Názor a jemných provázků v Rodině 2 jsem použila

lepidlo a tavnou pistoli.

Při více než půlroční práci jsem od původních skic po konečné výsledky ušla dlouhou

cestu. Došlo mi, že vytvořit sochu přesně dle vlastního návrhu není snadné, ale také to

není nemožné. Proces tvorby chtěl trpělivost a čas. Jsem přesvědčená, že lidská hlava

zůstane i nadále mým nejoblíbenějším tématem při práci s hlínou.
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7. Pedagogické využití

Byla bych ráda, kdyby moje bakalářská práce sloužila jako inspirace k další tvorbě.

Chci poukázat na to, že i abstraktní pocity nebo myšlenky lze vyjádřit hmatatelnou

hmotou, kterou je hlína. Tento soubor hlav je jen počáteční sérií, ke které žáci mohou

vymýšlet další a další hlavy vyjadřující jejich pocity. Tyto objekty mohou žákům

základních uměleckých škol nebo účastníkům workshopů pomoci při výtvarném a

psychickém rozvoji jako prvotní tvůrčí impuls. (Roeselová, 1997) Spojení abstraktního

pojmu a jeho výtvarné ztvárnění je velice důležité, protože rozvíjí fantazii. Tento

projekt je koncipován již pro dospělé nebo starší děti se základní znalostí tvorby

s hlínou a vyvíjejícím se názorem na tvorbu vztahů.
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8. Závěr

Svojí prací jsem vznesla spoustu otázek. Tyto otázky nejsou nové, trápí lidstvo už od

nepaměti, trápí každého z nás. Mojí ambicí ani nebylo na ně najít odpověď. Vždyť

všeobecná odpověď ani neexistuje. Tu si každý musíme hledat v sobě. Ale už jen

vyřknutí těchto otázek nabádá k zamyšlení. Při zhmotňování těchto otazníků do soch

jsem si je při práci s hlínou prožila, promyslela snad tisíckrát a posunulo mě to dál

v tom, kým chci být. Celý ten proces byl pro mě terapií. I když vím, že stejným

způsobem to není zcela možné u někoho, kdo pouze pozoruje toto dílo, mým cílem je,

aby se každý, kdo se setká se souborem Hlava-Vztah, zamyslel, zastavil. Aby si prošel

každý z těchto objektů a zkusil být tou či onou hlavou. Aby si uvědomil vztahy se svým

okolím a za ty dobré byl vděčný. Aby ty špatné zkusil napravit nebo alespoň je

pochopit. Aby se každý, uvědoměním si svého Já, mohl stát ještě lepším člověkem…
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Resumé

I raised a lot of questions by my work. These questions are not new, mankind has

always been troubled by them. These questions bother all of us, but my ambition was

not to answer them, because there is no general answer. These questions call for

reflection by themselves. During my work with ceramic clay, I asked them myself a

thousand times and that moved me forward on the way to who I want to be. The whole

process was therapy for me. I know that for someone who just looks at my work, it can’t

be lived fully, but my goal is to make everyone, who meets with my set Head-

Relationship, to stop, to think a little bit. I want the viewer could empathize with my

sculptures and realize relationships with his surroundings. My wish for everyone is that

by reflecting their own self it could be possible to become an even better person…
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