FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Hlava - Vztah

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Maříková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Diplomantkou předložený soubor šesti keramických hlav na téma Hlava - Vztah považuji za splněný diplomový úkol.

2. Obsahové zpracování

Hned od počátku bylo autorce jasné, že jejím úkolem je ztvárnit lidskou hlavu. Výtvarným problémem bylo jak a zároveň jak do keramických objektů dostat navíc vyjádření citových vazeb a emocí. První pokusy vycházely z autorčiny předchozí zkušenosti s modelováním, takže začaly vznikat plastiky hlav asi nechtěně připomínající stylizaci v duchu stylu artdeco, oblíbeného ve 20. a 30. letech minulého století v Evropě i Americe (např. Dělníkova žena). Po nalezení inspiračního zdroje v podobě keramické tvorby Jindry Víkové se práce uvolnila a diplomantka našla řešení ve zjednodušených profilech hlav.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Hlavy jsou modelovány z keramických plátů. Povrch nechává autorka rezný, což působí velmi čistě a podtrhuje jednoduchost řešení. Pro vyjádření vztahů a citových vazeb byl zvolen rovněž jednoduchý způsob řešení a sl. Maříková doslova provázala hlavy různými motouzy, provazy a lany. Keramické pláty, ze kterých jsou hlavy vytvářeny přechází ve spodní části v jednoduchý stojánek. Lidské profily umožňují variabilitu prostorových řešení. Určitě práci prospělo i „otevření“ hlav a příjemně působící odlehčení hmoty.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce nevykazuje práce zásadní nedostatky. Autorka se v úvodu textové části zmiňuje o svém vztahu ke keramice. Popisuje inspirační zdroje sahající do Egypta a končí obdivem k tvorbě Olbram Zoubka a Jindry Víkové.

5. Stručný komentář hodnotitele

Osobně považuji za zdařilé keramické objekty nazvané Rodina I (varianta a i b). Naopak musím být kritický v případě práce nazvané Rodina II, kde zejména vnitřní vykrojená část hlavy působí fádně a aplikace jednotlivého prvku již zmiňovaného „otevření hlav“ jen dokládá, že nemůže být univerzálním řešením ve všech případech.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Soubor považuji za zdařilý a celkově zajímavý výtvarný počín, který by rozhodně ještě lépe obstál, pokud by byl řešen v jiném materiálu (např. biskvit), ale to nebylo v možnostech autorky ani keramické dílny. Navrhuji známku výborně.

Datum:

Podpis: